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СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
ОПСЕРВАТОРИЈА
ЗА ДИГИТАЛНАТА АГЕНДА

Извештај за тековната состојба
и патоказ за унапредување
на Дигиталната агенда
во Северна Македонија
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1 Попис на населението. Државен завод за статистика на Република Северна Македонија. Достапно на: 
http://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=31 (Последно пристапено на 28.04.2020) 

http://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=31
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2 Извештај од Испитување на јавното мислење за примена на мерки за безбедност на интернет. MKD-CIRT (Национален 
центар за одговор на компјутерски инциденти). Јули, 2019. Достапен на: https://cutt.ly/uygxXx7 (Последно пристапено на 
28.04.2020) 
4 Достапно на: https://uslugi.gov.mk/ (Последно пристапено на 15.04.2020)   

https://cutt.ly/Xy9DEBP
https://cutt.ly/Xy9DEBP
https://cutt.ly/uygnKPA
https://cutt.ly/uygnKPA
https://cutt.ly/HygmDBF
https://cutt.ly/HygmDBF
https://cutt.ly/tygm6wl
https://cutt.ly/tygm6wl
http://godigital.mk/
http://godigital.mk/
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3 Достапно на:  http://godigital.mk/#section_01 (Последно пристапено на 23.04.2020) 
5 Преглед на капацитет за сајбер безбедност. Поранешна Југословенска Република Македонија (ПЈР Македонија). Е. 
Нагифејео, К. Вајзер, М. Грифин. Јули 2018. Достапно на: https://cutt.ly/3ygx0oT (Последно пристапено на 27.04.2020) 

https://cutt.ly/5ygh1Ya
https://cutt.ly/5ygh1Ya
https://cutt.ly/1ygh9r0
https://cutt.ly/1ygh9r0
http://godigital.mk/#section_01
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http://mladihub.mk/page/zanas
http://mladihub.mk/page/zanas
http://mladihub.mk/page/zanas
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6 Национална стратегија за одржлив развој во Република Македонија (2009-2030). Достапна на: https://cutt.ly/ay5cZwa 
(Последно пристапено на 11.06.2020)  
7 Национална стратегија за развој на информатичко општество и Акциски план. Достапна на: https://cutt.ly/kytaqlj  
(Последно пристапено на 14.04.2020) 
8 Стратегија за спроведување на правото на заштита на личните податоци во Република Македонија (2017-2022). Достапна 
на: https://cutt.ly/Hy5vK1o (Последно пристапено на 11.06.2020) 
9 Стратегија за реформа на јавната администрација (2018-2022). Достапна на: https://cutt.ly/LyYZA1j (Последно пристапено 
на 06.05.2020) 
10 Акциски план на Стратегија за реформа на јавната администрација (2018-2022). Достапeн на: https://cutt.ly/Ky59tkB 
(Последно пристапено на 11.06.2020) 
11 Стратегија за отворени податоци на Владата на Република Македонија (2018-2020). Достапна на: https://cutt.ly/myr3fee 
(Последно пристапено на 14.04.2020) 
12 Акциски план за Стратегија за отворени податоци на Владата на Република Македонија (2018-2020). Достапен на: 
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/1825 (Последно пристапено на 14.04.2020) 
13 Национален план за управување со квалитет во јавниот сектор во Република Македонија (2018-2020. Достапен на: 
https://cutt.ly/ky582Si (Последно пристапено на 11.06.2020) 
14 Национална стратегија за сајбер безбедност на Република Македонија (2018-2022). Достапна на: https://cutt.ly/EygcQA1 
(Последно пристапено на 14.04.2020) 
15 Акциски план на Национална стратегија за сајбер безбедност на Република Македонија (2018-2022). Достапен на: 
https://cutt.ly/dygc5BG (Последно пристапено на 14.04.2020) 
16 Стратегија за транспарентонст на Владата на Република Северна Македонија и Акциски план (2019-2021). Достапна на: 
https://cutt.ly/Oygc6dl (Последно пристапено на 14.04.2020) 
17 Стратегија за сајбер одбрана и Акциски план (2019-2023). Достапно на: https://cutt.ly/iy5z6iJ (Последно пристапено на 
11.06.2020) 

https://cutt.ly/ay5cZwa
https://cutt.ly/kytaqlj
https://cutt.ly/Hy5vK1o
https://cutt.ly/LyYZA1j
https://cutt.ly/Ky59tkB
https://cutt.ly/myr3fee
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/1825
https://cutt.ly/ky582Si
https://cutt.ly/iy5z6iJ
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18 Стратегија за информатичко-комуникациска технологија во правосудството (2019-2024). Достапна на:  
https://cutt.ly/iy56oe9 (Последно пристапено на 11.06.2020) 
19 Национален оперативен план за широкопојасен интернет (2019-2029). Достапен на: https://cutt.ly/ryjSyxX  (Последно 
пристапено на 04.05.2020) 
20 Стратегија за геолошки истражувања, одржливо користење и употреба на сурови минерали. Достапна на: 
https://cutt.ly/sy52w8V (Последно пристапено на 11.06.2020) 
21 Достапно на: https://vlada.mk/node/14436?ln=mk (Последно пристапено на 04.05.2020) 
22 Земјите од Западен Балкан потпишаа регионална спогодба за намалување на цените за роаминг. МИОА. Април, 2019. 
Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=en/node/2489 (Последно пристапено на 04.05.2020) 
23 МИОА и МОН организираа еднодневна обука за сајбер безбедност за ученици од основно образование, наставници и 
родители. МИОА. Ноември, 2019. Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2737 (Последно пристапено на 30.04.2020) 

https://cutt.ly/iy56oe9
https://cutt.ly/ryjSyxX
https://cutt.ly/sy52w8V
https://vlada.mk/node/14436?ln=mk
http://mioa.gov.mk/?q=en/node/2489
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2737
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24 Национален портал за отворени податоци. Достапно на: http://www.otvorenipodatoci.gov.mk/ (Последно пристапено на 
23.04.2020) 
25 Повик за пријавување на хакатон. МИОА. Февруари, 2020. Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=en/node/2841 (Последно 
пристапено на 30.04.2020) 
26 Индекс на отвореност. Достапен на: https://opennessindex.actionsee.org/ (Последно пристапено на 23.04.2020) 
27 Индекс на отвореност – отворени податоци. Достапен на: https://opennessindex.actionsee.org/open-data (Последно 
пристапено на 23.04.2020) 
28 Завршна конференција е-општество: Оттворени институции и отчетност. ACTION SEE. Ноември, 2019. Достапно на: 
https://cutt.ly/iygvu8C (Последно пристапено на 15.04.2020) 

http://www.otvorenipodatoci.gov.mk/
http://mioa.gov.mk/?q=en/node/2841
https://opennessindex.actionsee.org/
https://opennessindex.actionsee.org/open-data
https://cutt.ly/iygvu8C
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29 Усогласување на законодавство. Собрание на Република Северна Македонија. Достапно на: https://cutt.ly/yygvorR  
(Последно пристапено на 16.04.2020) 
30 Спогодба за стабилизација и асоцијација. Официјален весник на Европската Унија. Март, 2004. Достапно на: 
https://cutt.ly/ZygvpiH (Последно пристапено на 16.04.2020) 
31 Деловникот за работа на Собрание на Република Македонија. Собрание на Република Северна Македонија. Јули, 2008. 
Достапен на: https://cutt.ly/2ygvpSx (Последно пристапено на 16.04.2020) 
32 Законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги. Мај, 2019. Достапен на: 
https://cutt.ly/uygvaj4; https://cutt.ly/nygva8a (Последно пристапено на 14.04.2020) 
33 Северна Македонија и Црна Гора потпишаа Спогодба за признавање на доверливи услуги. МИОА. Септември, 2019. 
Достапно на: http://www.mioa.gov.mk/?q=en/node/2672 (Последно пристапено на 05.05.2020) 
34 Закон за електронско управување и електронски услуги. Maj. 2019. Достапен на: https://cutt.ly/2ygvdRi (Последно 
пристапено на 29.04.2020) 

https://cutt.ly/yygvorR
https://cutt.ly/uygvaj4
http://www.mioa.gov.mk/?q=en/node/2672
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35 Закон за централен регистар на население. Достапен на: https://cutt.ly/hyjS3rp (Последно пристапено на 04.05.2020) 
36 Закон за безбедност на мрежи и информациски системи. Достапен на: https://cutt.ly/YyjDaXh (Последно пристапено на 
04.05.2020) 
37 Уредба за повлиските услови за подготовка на документи за електронско складирање и квалификувано електронско 
складирање и формати на документи кои се погодни за складирање. Достапна на: https://cutt.ly/MykSBXN (Последно 
пристапено на 05.05.2020) 
38 Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер. Достапен на: https://cutt.ly/8yr2coD (Последно пристапено 
на 22.04.2020) 
39 Закон за употреба на податоци од јавниот сектор. Февруари, 2014. Достапен на: https://cutt.ly/TyydfDJ (Последно 
пристапено на 22.04.2020) 
40 Манчевски: Листа на документи кои министерствата се задолжени да ги објават на сајт. МИОА. Октомври, 2017. Достапно 
на: http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/1402 (Последно пристапено на 22.04.2020) 

https://cutt.ly/hyjS3rp
https://cutt.ly/YyjDaXh
https://cutt.ly/MykSBXN
https://cutt.ly/8yr2coD
https://cutt.ly/TyydfDJ
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/1402
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41 Листа на информации од јавен карактер. Достапна на: https://cutt.ly/SygvmNK (Последно пристапено на 22.04.2020) 
42 Закон за заштита на лични податоци. Февруари, 2020. Достапен на: https://cutt.ly/vygbRxS (Последно пристапено на 
15.04.2020) 
43 Твоите права. Дирекција за заштита на лични податоци. Достапно на: https://dzlp.mk/en/node/2201 (Последно пристапено 
на 23.04.2020) 
44 Законот е усогласен со европската регулатива во областа на заштитата на личните податоци, и тоа: Регулатива (ЕУ) 2016/679 
на Европскиот парламент и на Советот од 27 април 2016 година за заштита на физички лица во поглед на обработката на 
лични податоци, за слободно движење на таквите податоци и за укинување на Директива 95/46/ЕЗ (Општа регулатива за 
заштита на податоци) CELEX број 32016R0679. 

Закон, Член 4, точка 7 „... физичко или правно лице, орган на државната власт, државен орган или правно лице основано од 
државата за вршење на јавни овластувања, агенција или друго тело, кое самостојно или заедно со други ги утврдува целите 
и начинот на обработка на личните податоци, а кога целите и начинот на обработка на личните податоци се утврдени со 
закон, со истиот закон се определуваат контролорот или посебните критериуми за негово определување .“ 
45 Ibid. 
46 Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/64 (Последно пристапено на 13.04.2020) 
47 Информации за дигитални владини тела - Република Северна Македонија. Достапно на: https://cutt.ly/pygvETB (Последно 
пристапено на 13.04.2020) 
48 Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=en/node/1893 (Последно пристапено на 13.04.2020) 
49 Ibid.  
50 Ibid. 

https://dzlp.mk/en/node/2201
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/64
http://mioa.gov.mk/?q=en/node/1893
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51 Службен весник 207/2019 https://cutt.ly/TygzBZo (Последно пристапено на 15.04.2020) 
52 Службен весник 107/2018 https://cutt.ly/zygvUYF (Последно пристапено на 16.04.2020) 
53 Формиран Дигиталниот Форум за информатичко-комуникациски технологии. Мета.мк. Февруари, 2019. Достапно на: 
https://cutt.ly/iygvIyE (Последно пристапено на 23.04.2020) 

https://cutt.ly/TygzBZo
https://cutt.ly/zygvUYF
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54 Северна Македонија дел од програмата за дигитална администрација на ЕУ. Манчевски и Хан потпишаа договор за 
пристапување. МИОА. Април, 2020. Достапно на: http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2887 (Последно пристапено на 30.04.2020) 

http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2887
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55 Достапно на: https://cutt.ly/KygvOPQ ; https://ener.gov.mk/Default.aspx ; https://cutt.ly/oygvOuN (Последно пристапено на 
13.04.2020) 
56 Достапно на: https://grouper.mk/users/login ; https://www.cineplexx.mk/; https://cutt.ly/HygvPjW (Последно пристапено на 
13.04.2020) 
57 Достапно на: https://cutt.ly/qyrm1wj (Последно пристапено на 13.04.2020) 
58 Закон за услуги. Април, 2019. Достапен на: https://cutt.ly/Ey5sp6D (Последно пристапено на 11.06.2020) 
59 Закон за електронско управување и електронски услуги. Мај, 2019. Достапен на: https://cutt.ly/jfOQTJe. 
(Последно пристапено на 11.06.2020)  
60 Достапно на: https://cutt.ly/XyrQQ2v (Последно пристапено на 13.04.2020) 
61 Преку меморандумот со Мастеркард, населението на Република Северна Македонија ќе дoбие можност за дигитален 
идентитет. МИОА. Достапно на: https://finance.gov.mk/mk/node/8530 (Последно пристапено на 16.04.2020) 

https://ener.gov.mk/Default.aspx
https://grouper.mk/users/login
https://www.cineplexx.mk/
https://cutt.ly/qyrm1wj
https://cutt.ly/Ey5sp6D
https://cutt.ly/jfOQTJe
https://cutt.ly/XyrQQ2v
https://finance.gov.mk/mk/node/8530
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62 Достапно на: http://mojtermin.mk/ (Последно пристапено на 16.06.2020) 
63 Директорите на Фондот за здравствено осигурување Ден Дончев и Орхан Рамадани го најавија електронскиот рецепт кој 
почнува од 1 мај 2020. Влада на Република Северна Македонија. Април, 2020. Достапно на: https://vlada.mk/node/21234 
(Последно пристапено на 16.06.2020) 
64 Добар почеток за електронските патарини во јули и август. Мета.мк. Август, 2019. Достапно на: https://cutt.ly/YuvhGDc 
(Последно пристапено на 16.06.2020) 
65 Достапно на: https://etax-fl.ujp.gov.mk/ (Последно пристапено на 16.06.2020) 
66 Достапно на:  https://cutt.ly/0uvjzo2 (Последно пристапено на 16.06.2020) 

http://mojtermin.mk/
https://vlada.mk/node/21234
https://cutt.ly/YuvhGDc
https://etax-fl.ujp.gov.mk/
https://cutt.ly/0uvjzo2
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67 Достапно на:  https://cutt.ly/2ygvASF (Последно пристапено на 27.04.2020) 
68 Промовиран порталот за е-услуги. Граѓаните на едно место имаат пристап до 127 електронски услуги. МИОА. Декември, 
2019. Достапно на: http://www.mioa.gov.mk/?q=en/node/2758 (Последно пристапено на 15.04.2020) 

http://www.mioa.gov.mk/?q=en/node/2758
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69 Анализа на достапните електронски услуги. Центар за управување со промени. 2020. Достапна на: https://cutt.ly/pdMY0an 
(Последно пристапено на 09.06.2020) 
70 Манчевски и Адеми: Обезбедени ваучери за дигитални вештини за млади до 29 години. МИОА. Јуни, 2020. Достапно на: 
https://cutt.ly/NuPOlPd (Последно пристапено на 18.06.2020) 

https://cutt.ly/NuPOlPd
https://cutt.ly/kygleA7
https://cutt.ly/kygleA7
https://cutt.ly/kygleA7
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71 Достапно на: http://www.mioa.gov.mk/ (Последно пристапено на 22.04.2020) 
72 Достапно на: https://www.facebook.com/uslugigovmk/ (Последно пристапено на 30.04.2020) 
73 Достапно на: https://www.instagram.com/uslugigovmk/ (Последно пристапено на 30.04.2020) 
74 Достапно на: https://twitter.com/uslugigovmk (Последно пристапено на 30.04.2020) 
75 Достапно на: https://cutt.ly/tygl1Df (Последно пристапено на 30.04.2020) 
76 Достапно на: https://cutt.ly/IyglVYF (Последно пристапено на 30.04.2020) 
77 Достапно на: https://cutt.ly/NyrRcpd (Последно пристапено на 22.04.2020)  
78 Достапно на: https://cutt.ly/ZyrRnqr ; https://cutt.ly/9yrRmMX (Последно пристапено на 22.04.2020) 
79 Достапно на: https://cutt.ly/0yrREPR (Последно пристапено на 22.04.2020) 
80 Достапно на: https://cutt.ly/2yrRfqq (Последно пристапено на 22.04.2020) 

http://www.mioa.gov.mk/
https://www.facebook.com/uslugigovmk/
https://www.instagram.com/uslugigovmk/
https://twitter.com/uslugigovmk
https://cutt.ly/NyrRcpd
https://cutt.ly/ZyrRnqr
https://cutt.ly/9yrRmMX
https://cutt.ly/0yrREPR
https://cutt.ly/2yrRfqq
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81 Јавна трибина во Штип на тема: „Дигитализација на јавните услуги“. МИОА. Јануари, 2020. Достапно на: 
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2805 (Последно пристапено на 22.04.2020) 
82 Во Тетово се одржа втората јавна трибина посветена на дигитализацијата. МИОА. Јануари, 2020. Достапно на: 
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2811 (Последно пристапено на 22.04.2020) 
83 Манчевски во Куманово, на третата јавна трибина посветена на дигитализацијата. МИОА. Февруари, 2020. Достапно на: 
http://mioa.gov.mk/?q=mk/node/2822 (Последно пристапено на 22.04.2020) 
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